
513 de novembro de 2019Quarta-feira

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

REF. EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019
OMunicípio de São Sepé, TORNAPÚBLICO, para conhecimento dos interessados, modificação no edi-
tal de Pregão Presencial nº 38/2019, sob ProcessoAdministrativo nº 4.357/2019, objetivando a aquisição
de um veículo 0 Km. Demais itens permanecem inalterados.Abertura das Propostas: 27/11/2019, às 10
horas. O edital de alteração se encontra à disposição no endereço eletrônico www.saosepe.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de novembro de 2019.
LEOCARLOS GIRARDELLO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

EXTRATODECONTRATOS. Contrato n.º 045/2019 de 31/10/2019 (Concorrência n.° 002/2019): CONS-
TRUTORAE PAVIMENTADORAPAVICON LTDA. Contratação de empresa para execução dos serviços
de pavimentação de vias e passeios públicos. Lote 2 - Pavimentação asfáltica de via e passeio público
com bloco de concreto intertravado, e sinalização da Rua Pascoal Brambilla e Capeamento asfáltico de
via e passeio público com bloco de concreto intertravado, e sinalização das Ruas Ângelo Bonalume, Pedro
Tercídio Brambilla, Severino Dal Castel, Santo Antônio da Patrulha e Travessa Barra do Ouro. Valor: R$
971.787,74. Prazo: 120dias.Contraton.º 046/2019de12/11/2019 (Concorrência n.° 002/2019):ROLANTE
ARTEFATOSDECIMENTOLTDA.Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação
de vias e passeios públicos. Lote 1 - Pavimentação combloco de concreto intertravado, drenagempluvial e
sinalização dasRuasElvira Pandolfo,GenildaBenetti, JoséBarbieri, SãoFrancisco dePaula, SeverinoDal
Castel,MathiasMarcks, Independência, JoséEsquinatti, Pascoal Brambilla, EmílioGeib, FranciscoBarnart,
Valdomiro João Pola e Travessa Pedro Tódero. Valor: R$ 2.795.355,70. Prazo: 330 dias.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

TOMADA DE PREÇOS 024/2019
OMunicípio deAlvorada comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação namodalidade Tomada de Preços,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realizar reforma do prédio da UBSMaringá/Tisiologia, situada
na Rua Ceará, nº 35, Alvorada-RS, com fornecimento de material e mão de obra. Data, horário e local da disputa de
preços: dia 2 de dezembro de 2019, às 9 horas, nas dependências da PrefeituraMunicipal, Avenida Getúlio Vargas,
nº 2266, Bairro Sumaré, Alvorada-RS. Edital na íntegra: site alvorada.atende.net, ou através do e-mail licitacoes-al-
vorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563. JOSÉ ARNOAPPOLO DOAMARAL – PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISODERETIFICAÇÃODE EDITAL - PREGÃOELETRÔNICONº 048/2019 – REGISTRODE PREÇOSNº 042/2019.
O Município de Alvorada comunica aos interessados a RETIFICAÇÃO do Edital de Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços visando à aquisição de CAMINHÃO BAÚ para auxílio na distribuição dos
materiais dos almoxarifados da Secretaria Municipal de Educação – SMED. Nova Data e Horário da Sessão de Disputa
de Preços: dia 27 de novembro de 2019, às 10 horas, no Portal de Compras Eletrônicas www.portaldecompraspublicas.
com.br Edital na RETIFICADO: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail licitacoes-
-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563. JOSÉARNOAPPOLODOAMARAL - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

TOMADA DE PREÇOS N°018/2019
APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe.Objeto: prestação de serviços empreitada
global, com fornecimento de material, M-O, maquinário e tudo que for necessário para a completa execução
de projeto de reforma do prédio do Corpo de Bombeiros de Cidreira, sendo que o objeto deverá estar em
conformidade e serem rigorosamente seguidos conforme edital. A Comissão Licitação receberá os documentos
e propostas de preços em 28/11/2019, ás 09h30min, na Sec.de Administração. Edital e informações no Dept.
Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br
ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
(Pregão 14/2019)

A Câmara Municipal de Canoas comunica a abertura de Licitação na modalidade Pregão, de forma
presencial, com critério de julgamento pelo menor preço global, objetivando a aquisição de dispositivos
tipo token e prestação de serviços de emissão de certificação digital. As propostas serão recebidas no
dia 26/11/2019, às 13h30min, na Rua Ipiranga, nº 123, 3º andar, Canoas/RS. O Edital e demais atos
serão publicados no site www.camaracanoas.rs.gov.br .

Cezar Paulo Mossini
Presidente da Câmara Municipal de Canoas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 158/2019.

OMunicípio de Guaíba/RS informa a Retificação do edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº 158/2019 que objetiva
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS. A abertura da sessão passa para as 14 horas do dia
26/11/2019, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones (51)
3480-7000 ou pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

ANDRÉA RIBEIRO
DIRETORAADMINISTRATIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

A PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO/ RS, torna público que realizará no dia 25/11/2019, às
09h10min, o Pregão Presencial nº 023/2019, conforme Edital nº 036/2019, para , a contratação de
empresa especializada para o fornecimento material e execução da obra de Pavimentação e
Revitalização de Avenida Central com Piso intertravado, Rotatória, Faixas de Pedestres com
acessibilidade e Paisagismo na cidade de Barra do Ribeiro, conforme as informações do
respectivo projeto e planilha orçamentária. Rege a presente licitação a Lei Federal nº 10.520 de
17/07/2002, o Decreto Municipal nº 2974/2007 de 18/05/2007 e a Portaria nº 132/2019, que nomeia
Pregoeiro e Equipe de Apoio, Lei 123, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, bem como pelos preceitos do Direito Público. O Edital está disponível nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.barradoribeiro.rs.gov.br. Informações: Fone:
(51) 34822121. Barra do Ribeiro, 12 de novembro de 2019. Jair Machado, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2019 – OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 150
(cento e cinquenta) horas de serviços de manutenção/conserto das instalações hidráulicas da Rede
Municipal de Saúde. ABERTURA: 27/11/19 às 13h45min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219
ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.
PREGÃO PRESENCIALNº 134/2019 – OBJETO: Contratação de serviços de estrutura e sonorização
para eventos do Município. ABERTURA: 27/11/19 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-
8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2019 – OBJETO: Aquisição de materiais de construção diversos.
ABERTURA: 28/11/19 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.
rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2019 – OBJETO: Aquisição de etilômetro para a Coordenadoria de
Trânsito. O Município de Ijuí – Poder Executivo, através da Coordenadoria de Compras (COPAM)
da Secretaria Municipal da Fazenda, comunica aos interessados que foi adiada “sine die” a data de
realização do Pregão Presencial nº 132/2019. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site
www.ijui.rs.gov.br, link “Licitações – Pregão Presencial”.

Ijuí/RS, 12 de novembro de 2019.

Valdir Heck
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

RETIFICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2019

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade leva ao conhecimento dos
interessados que o Processo Licitatório Pregão Presencial Registro de Preços 137/2019, sofreu a
alteração no item 5.2.3 no edital, com a inclusão da cláusula de observação.
Sendo assim, conforme Art. 21, § 4º da lei 8.666/93, por alterar a formulação de propostas, altera-se
a data da sessão pública para o dia 03 de Dezembro de 2019 às 09 horas e 30 minutos.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min e das 13h às 17h, na Av. Júlio de Castilhos, 898,
Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo
telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 12 de Novembro de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP 14/2019

PROCESSO: 23238.001150/2019-71
ABERTURA: 26/11/2019 às 09 Horas (Horário oficial de Brasília).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS.
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 158268)
Editais estão disponíveis: www.comprasnet.gov.br e www.iffarroupilha.edu.br
Informações: compras.svs@iffarroupilha.edu.br ou Fone (55) 3257.4118

Max Janos Mello Conterato
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 016/2019

APMC torna público a realização de Carta Convite para CONTRATAÇÃODE EMPRESAPARAELA-
BORAÇÃO DE PROJETOS, PARAADEQUAÇÃO DE ESPAÇO JÁ EXISTENTE EM UMASALADE
TEATRO,DENTRODACASADECULTURADEMÓSTHENESGONZALES.Abertura: 21 deNovembro
de 2019, às 10 horas. Local: Sala de Licitações, Sede da PMC, naAv. Flores da Cunha, 2209. O Edital
encontra-se disponível na PMC, ou pelo site: www.cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. fone: (51) 3041-7126.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93, COMUNICA a REA-
LIZAÇÃO de DISPENSAS de LICITAÇÃO, conforme segue.
Dispensa nº 048/2019 - Objeto: Contratação de serviços de carro de som para divulgação do 5º Rodeio
Crioulo do Município. Contrato Administrativo nº 293/2019. Contratada: Music Dancing Sonorizações
Ltda. Valor: R$ 2.500,00.
Dispensa nº 049/2019 - Objeto:Aquisição de Larvicida Biológico. ContratoAdministrativo nº 294/2019.
Contratada: Comércio e Representações Mattielo Ltda. Valor: R$ 9.112,00.
Dispensa nº 050/2019 - Objeto: Contratação de serviços de sonorização para o 5º Rodeio Crioulo do
Município. ContratoAdministrativo nº 296/2019. Contratada: Tainara Elen de Lima Vanz 02854874005.
Valor: R$ 3.500,00.

Vila Flores, 12/11/2019. VILMOR CARBONERA. Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃOELETRÔNICO nº 104/2019. Objeto:Aquisição de 03 (três) veículos leves tipo uti-
litário cabine simples.Abertura: 28/11/2019 às 14 horas. O Edital encontra-se disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br. Luciano Palma deAzevedo – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2019. Objeto: Aquisição, através do sistema de registro de preços,
de insumos para pavimentação asfáltica. Data da sessão: 27/11/2019, às 09h15. Maiores informações
através do telefone (54) 3261.6912 ou através do site www.farroupilha.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 137/2019 – Registro de preços: Aquisição de switches. Fase de lances
dia 28/11/2019 às 08:30hs pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br
PREGÃO ELETRÔNICO nº 138/2019 – Registro de Preços: Aquisição de notebooks através de
recurso do PAR Termo de Compromisso 4053. Fase de lances dia 27/11/2019 às 13:30hs pelo site
www.portaldecompraspublicas.com.br

Editais em www.veracruz.rs.gov.br
GUIDO HOFF-Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
TERMO DE ANULAÇÃO- CONCORRÊNCIA Nº 03-03/2019

O MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS, CNPJ nº 87.297.982/0001-03, situado à rua Cel. Júlio May, 242,
bairro centro, Lajeado – RS, CEP 95900-178, torna público, para o conhecimento dos interessados
que, com base no artigo 49 da Lei Federal 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo
administrativo nº 17281/2019, fica ANULADO o processo licitatório acima indicado, que tem por
objeto a CONCESSÃO do Serviço de Transporte Coletivo Municipal por ônibus, nos termos da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, da Lei nº 8.987 de 13 de fevereiro de 1995, da Lei nº 12.587
de 3 de janeiro de 2012, da Lei Municipal nº 10842/2019, de 11 de julho de 2019. Lajeado/RS, 13
de novembro de 2019 –Natanael Zanatta –– Coordenador Especial de Governo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 166/2019

OMunicípio de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, objeto:
AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS LUMINOSAS PARA DECORAÇÃO NATALINA DO MUNICÍPIO. Abertura da
sessão as 10 horas do dia 26/11/2019, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital
está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores
informações pelos fones (51) 3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

ANDRÉA S. RIBEIRO
DIRETORA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FAZENDA VILANOVA

Lei federal beneficia 
construções às 
margens da BR-386

Foi aprovado no plenário do Sena-
do, na semana passada, a matéria que 
autoriza os municípios reduzirem de 
15 para cinco metros a faixa não edi-
ficável ao lado de rodovias por meio 
de mudanças nos planos diretores. A 
medida também assegura o direito 
de permanência de construções resi-
denciais e comerciais erguidas neste 
trecho. Com a aprovação da proposta, 
o município de Fazenda Vilanova foi 
beneficiado podendo agora liberar os 
Habite-se de imóveis residenciais e 
comerciais construídos nas vias pa-
ralelas ao longo da BR 386.

O prefeito José Luiz Cenci escla-
receu que existe um movimento muito 
grande para que o município possa re-
gularizar os imóveis que foram cons-
truídos nas ruas paralelas da BR 386. 
Ele explicou que esta regularização, 
da forma que estava sendo imposta, 
teria um custo muito alto aos cofres 
da prefeitura. Segundo levantamento 
realizado, o investimento chegaria 
R$ 500 mil por ano, porque Fazenda 
Vilanova seria responsável pela ma-
nutenção das vias, mantendo elas em 
bom estado, com placas de sinaliza-
ção, esgoto, iluminação, socorro aos 
possíveis acidentes com atendimento 
médico no Centro de Saúde.

Por este motivo, o chefe do Execu-
tivo, em parceria com outros prefeitos 
de várias cidades do país, que estavam 
com o mesmo problema, procuraram 
alternativas e em parceria com a Con-
federação Nacional dos Municípios 
(CNM), foi encaminhado ao Con-
gresso o pedido para que o projeto de 
lei, aprovado semana passada, fosse 
apreciado. Com isso, os municípios 
estão autorizados a regularizarem 
estas áreas construídas sem custo. 
Para Cenci, a aprovação da lei foi uma 
grande conquista. “Nós fomos atrás e 
graças a Deus hoje é uma realidade. 
Vamos legalizar todas estas áreas 
com a lei aprovada pelo Congresso 
Nacional”, afirma.

A prefeitura de 
Passo Fundo está realizando uma série 
de melhorias na Praça Antonino Xavier 
e Oliveira, que fica em frente ao Hospital 
de Clínicas. Além do piso das calçadas, 
que agora será de paver e com acessibi-
lidade, a praça terá novos bancos, postes 
e iluminação e grama em alguns locais 
com novo paisagismo. “É um local onde 
muitas pessoas utilizam por ser bem 
arborizado, com espaço para descanso, 
caminhadas e lazer, além de ser bem 
no centro da nossa cidade. O espaço já 
necessitava de mais algumas melhorias 
como essas que estamos fazendo”, disse o 
prefeito, Luciano Azevedo. Os trabalhos 
estão sendo feitos por empresas contra-
tadas, devido a medidas compensatórias 
de impacto de vizinhança, identificadas 
e aplicadas pela prefeitura a empresas 
que estão construindo principalmente 
no entorno da própria praça.

 � PASSO FUNDO - 


